
08 de Maio  de 2019 - ANO - XVIII. Nº 1693 - Pág  01 a 04

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO
EXTATO DO CONTRATO.

ÓRGÃO LICITANTE:
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: APOIO

ADMINISTRATIVO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO:
ELEMENTO DE DESPESA:

VIGÊNCIA
DO CONTRATO: CONTRATADO (A):

CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DE ALIMENTOS

A Secretaria de Educação do Município de
Caucaia/CE torna público o extrato do Contrato(s) resultante do Chamamento
Público Nº 2019.03.12.001: SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO. 0821.

12.122.0091.2.067.
33.90.36.00. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE

PESSOAS FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS JUNTO AO
PROGRAMA EDUCAÇÃO INCLUSIVA, PARA DAR CONTINUIDADE AS
AÇÕES DESENVOLVIDAS PELASECRETARIADE EDUCAÇÃO.

até 31 de dezembro de 2019.

ORDEM CREDENCIADO CPF VAL TOTAL
1 FRANCISCA VIENAALVES LINO 421.658.303-20 R$ 24.734,00

2 RAIMUNDA NONATA DOS SANTOS VIANA 026.245.443-21 R$ 24.734,00

3 ERICA MONTEIRO DE CARVALHO 054.159.983-65 R$ 24.734,00

4 RAIMUNDO NONATO RIBEIRO COELHO FILHO 061.191.993-14 R$ 24.734,00

5 WLÁDIA SILVA DE OLIVEIRA 029.799.093-43 R$ 24.734,00

6 CAROLINA SILVA FIALHO 604.060.063-26 R$ 24.734,00

CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DE LÍNGUAS

ORDEM CREDENCIADO CPF VAL TOTAL
1 SILVANA CARDOSO VARGEM PESSOA 380.901.633-00 R$ 8.483,00

2 FRANCISCA LEILA DE MORAIS SILVA 019.536.553-43 R$ 8.483,00

3 LUIS FERNANDO ARAÚJO PAIVA 038.864.063-42 R$ 8.483,00

4 ELIANE MARIA BAROOSDO NASCIMENTO 243.284.053-49 R$ 8.483,00
5 ANTONIA ARLETE FERREIRA DOMINGOS 868.409.083-72 R$ 8.483,00
6 BRUNA CORREIA BRAGA 051.536.323-50 R$ 8.483,00
7 PRISCILLA SAMA DE OLIVEIRA CAVALCANTE 051.521.163-08 R$ 8.483,00
8 VANUSA DOS SANTOS LIMA HOLANDA 714.476.793-34 R$ 8.483,00
9 FRANCISCO RAIMUNDO ARAUJO JUNIOR 064.843.263-71 R$ 8.483,00

CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DE LÍNGUAS

ORDEM CREDENCIADO CPF VAL TOTAL

1 MARIAADÉLIA CHAVES DA SILVA 838.010.143-04 R$13.600,00

2 ELISANGELA DA CONCEIÇÃO BARBOSA 956.381.643-91 R$13.600,00

3 MARIA VILANI VIEIRA DE MORAIS DE SOUSA 448.875.153-91 R$13.600,00

4 SHIRLEY PEREIRA DE HOLANDA 419.481.733-87 R$13.600,00

ASSINA PELO (A) CONTRATANTE: Camila Bezerra Costa da Silva.
Caucaia/CE, 06 de maio de 2019. Camila Bezerra Costa da Silva - Ordenador(a) de
Despesas da Secretaria de Educação.

PORTARIA Nº 39, DE 06 DE MAIO DE 2019.
O PREFEITO

MUNICIPAL DE CAUCAIA

CONSIDERANDO CONSIDERANDO

Suspende, a pedido, as férias do
servidor José Ribamar de Sousa dos Santos e dá outras providências.

, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 59,
inciso VII e o artigo 143, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica do Município;

o motivo de superior interesse público; o

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PORTARIA

CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

disposto no artigo 57 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009.
, a pedido, o gozo do período de férias do

servidor , matrícula nº 63187,
detentor do cargo de provimento em comissão de Secretário Municipal de Esporte e
Juventude de Caucaia, as quais serão usufruídas posteriormente. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 06 de maio de 2019. Prefeito
de Caucaia.

RESOLVE: Art. 1º. SUSPENDER
JOSÉ RIBAMAR DE SOUSA DOS SANTOS

Art. 2º.
PAÇO DA PREFEITURA DE

CAUCAIA NAUMI GOMES DE AMORIM -

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE

PORTARIAS
PORTARIA Nº 38, de 07 de Maio de 2019. O SECRETARIO DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE,

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º CONCEDER
25% ( vinte e cinco por

cento)
Abril de 2019 Art. 2º

Art. 3º
FRANCISCO DE ASSIS MEDEIRO SILVA - Secretario de

Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretario Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 38  , REFERENTE AO ADICIONAL
NOTURNO

no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V, parágrafo
único da Lei Orgânica do Município de Caucaia; ainda o art. 109 da
Lei Complementar Nº 001/2009, inciso X, e no art. 129, §1º e §2º da suscitada Lei
Complementar, que dispõe sobre a Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno;

aos servidores de cargo Auxiliar Operacional
constantes do anexo único, gratificação com o acréscimo de

sobre a hora Noturno desempenhado, compreendido entre as 22:00hs de um dia,
as 05:00hrs do dia seguinte, no mês de – . As despesas decorrentes
desta Portaria, correrão à conta da dotação própria desta Instituição, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Nº Matricula Servidor Horas
01 35258 Antônio Hamilton da Silva de Assis 105
02 35262 Francisco Sergio de Araújo Firmino 70
03 34934 Jose Heronides Gomes de Sousa 105

TOTAL 208

FRANCISCO DEASSIS MEDEIRO SILVA- Secretario de Patrimônio, Serviços
Públicos e Transporte. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE -
Secretario Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 39, DE 08 DE MAIO DE 2019. ENQUADRA O(A)
SERVIDOR(A) RELACIONADO(A) ABAIXO, NA SEGUNDA REFERENCIA
DA CLASSE A DO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO
DE QUE TRATA A LEI N.° 2.502, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013. O
SECRETARIO DE PATRIMONIO, SERVIÇOS PUBLICOS E TRANSPORTE

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE Art. 1º
ENQUADRAR,

,

,
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 4º, V do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. o
art. 12, inciso II, alínea a, da Lei nº 2.502 de 05 de dezembro de 2013.

que o servidor relacionado abaixo foi aprovado no estágio
probatório, conforme Portaria nº 272/2018 de Setembro de 2018 oriunda da Secretaria
Municipal de Administração e Recursos Humanos. :

a partir de 01 de Julho de 2017 na segunda referência da classe A do
Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração o servidor ocupante do cargo de Nível
Médio e Fundamental do Poder Executivo do Município de Caucaia objeto da Lei
2.502, de 05 de dezembro de 2013, o servidor relacionado abaixo.

ORD. NOME DO CANDIDATO CPF SECRETARIA CARGO STATUS

1 MIQUEIAS DE ALMEIDA DE FREITAS 711.309.933-53 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE OPERADOR DE EQUIPAMENTO 2 CADASTRO DE RESERVA

2 EVILSON PINTO PEREIRA 266.008.113-15 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE OPERADOR DE EQUIPAMENTO 2 CADASTRO DE RESERVA

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 001/2017 - CADASTRO DE RESERVA. O MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  CEARÁ , através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM , no uso de suas atribuições legais, vem publicar a CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL 001/2017 - CADASTRO DE
RESERVA . Os aprovados (Cadastro de Reserva) convocados para contratação da Secretaria Municipal de Saúde, DEVERÃO COMPARECER NO DIA 10/05/2019, NO HORÁRIO DE 08:00 às 14:00 horas, na SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, setor de Recursos Humanos, situado na Rua Coronel Correia,  2.089, CEP 61.600-004, Centro, Caucaia-CE.



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

Moacir de Sousa Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Eudes Costa de Holanda Junior
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

PORTARIAS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

08 de Maio de 2019 - Nº 1693

ORD SERVIDOR MATRI
C

CARGO REF
ANTERIOR

REF
ATUAL

1 ANDRE MATHEUS CARDOSO
DE SÁ

55975 AUX. OPERACIONAL NFAO-01 NFAO-02

Art. 2°

GABINETE DO DO SECRETARIO DE PATRIMONIO, SERVIÇOS
PUBLICOS E TRANSPORTE, EM 08 DE MAIO DE 2019.
FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS SILVA - Secretário de
Patrimônio, Serviços Púbicos e Transporte. MARCUS MOTA DE
PAULA CAVALCANTE -

PORTARIA N° 40, DE 08 DE MAIO DE 2019. A SECRETARIA DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE,

CONSIDERANDO,
CONSIDERANDO,

RESOLVE:ART. 1°
CONCEDER,

,

LICENÇA PRÊMIO

Art. 2°
SECRETARIA DE PATRIMÔNIO,

SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE,
FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal
de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação, exceto em
relação a seus efeitos financeiros que retroagirão a 01 de Julho de 2017.

Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, V da lei orgânica do Município de Caucaia, combinados
com art. 4° do Decreto n° 458 de 10 de junho de 2013.
o inteiro teor do Processo n° 2820/2018. o art. 179 da
Lei Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 2009;

à serv idora MARIA EUNICE DA SILVA
RODRIGUES ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula
n° 919, carga horária de 200 horas mensal, lotada na Secretaria de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte, de 03
(três) meses referente ao período aquisitivo de 30/09/1996 à 28/09/2001, a
ser usufruída sem prejuízo de sua remuneração no seguinte
período:JUNHO, JULHO E AGOSTO de 2019. Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

em 08 de MAIO de 2019.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 018/2019, 02 DE ABRIL DE 2019.

O SECRETÁRIO
DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA

CONSIDERANDO,

RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para
comporem o Grupo de Avaliação com o objetivo de avaliar o
desempenho dos servidores em Estágio Probatório. Presidente –
DANIEL LEITE CAVALCANTE, matrícula 69880
(SECRETÁRIO); Membro – JULIANA RAMOS DE
ALMEIDA, matrícula 61854 (ASSESSOR SENIOR ); Membro
– KARMEM INÊS DA SILVA MARQUES, matrícula nº 10381
(AGENTE DE SUP. GERENCIAL). Art. 2°

GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E
AMBIENTAL, DANIEL LEITE

Constitui o
Grupo de Avaliação dos Servidores em Estágio Probatório da
Secretaria de Planejamento Urbano eAmbiental.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art.
143, inciso II, alínea , e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia, combinados com o Decreto nº 458, de 10
de Junho de 2013 e a Lei n° 2.390, de 16 de Janeiro de 2013.

o disposto no § 4° do art. 41 da Constituição
Federal, os arts. 23 e 24 da Lei Complementar n° 01 de 23 de
dezembro de 2009 e o Decreto n°200 de 06 de agosto de 2010;
alterado pelo Decreto 498 de 04 de novembro de 2013.

Cumpra-se,
divulgue-se e publique-se.

em 02 de abril de 2019.

a



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

PORTARIAS

08 de Maio de 2019 - Nº 1693

CAVALCANTE - Secretário Municipal de Planejamento Urbano
eAmbiental.

PORTARIA Nº 019, 11 DE ABRIL DE 2019. Instituir e Nomear a
Comissão Técnica Especial. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

RESOLVE: Art. 1º
INSTITUIR E NOMEAR, Comissão Técnica Especial

referentes à QUALIFICAÇÃO TÉCNICA DE
EMPRESAS oriundas de processos licitatórios,
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DO
TRABALHO TÉCNICO SOCIAL

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.

para análise
das propostas

cujo objeto é a

nos empreendimentos do
Programa Minha Casa Minha Vida faixa 01. Composta pelos
servidores abaixo.

a

NOME MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO
MARIA DE FÁTIMA GOMES MENEZES 32958 ASSISTENTE SOCIAL

ONÉSIO BATISTA LIMA 9996 ARQUITETO

KARMEM INÊS DA SILVA MARQUES 10381 AGENTE DE SUP GERENCIAL

Art. 2º

Art. 3º
GABINETE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

URBANO E AMBIENTAL, Daniel Leite
Cavalcante -

O exercício da função de membro da Comissão Especial de que trata
o artigo 1° desta Portaria não será remunerado, considerando-se como
serviço público relevante. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

em 11 de abril de 2019.
Secretário de Planejamento Urbano eAmbiental.

PORTARIA Nº 26, de 02 de Maio de 2019. O PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

RESOLVE: 1.
CONCEDER

25% ( vinte e cinco por cento)

2.
CARLOS AUGUSTO CAVALCANTE CUNHA - Presidente da
Autarquia Municipal de Trânsito. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 26/19 REFERENTE AO
ADICIONAL NOTURNO

no uso de
suas atribuições legais que lhe confere os arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, de 10
de Abril de 2002; ainda o art. 129 da Lei
Complementar Nº 01, de 23 de Dezembro de 2009, que dispõe sobre a
Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno;

aos Agentes Municipais de Trânsito constantes do anexo
único, gratificação com o acréscimo de
sobre a hora diurna para o Adicional por Trabalho Noturno desempenhados
no mês de Abril de 2019. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Nº Mat. Nome dos Servidores ADIC NOT
01 51934 Adaberon Martins Moreira 40
02 13953 Adriano Araújo Magalhães 48
03 39827 Alden Christian Pinheiro de Barros 48
04 39743 Alex Diniz Gonçalves Silva 56
05 12411 Anderson Forte de Menezes 64
06 12408 André do Nascimento Josino 48
07 12409 André Pinheiro de Lima 56
08 51933 Antonio Anderson Lopes Barreto 56
09 15301 Antonino da Silva Calisto Filho 56
10 39835 Carlos Fernandes Castro Silva 56
11 39839 Carlos Silva Correa 48
12 12415 César Pessoa de Aguiar 24
13 13948 Daniel Marcondes Araújo 56
14 39842 Darlan Luis Moreira da Costa 64
15 51931 Érico Gustavo Matias Gois 16
16 55338 Ermando Mesquita Soares 64
17 39845 Ezequiel da Silva Morais 32
18 51928 Fabiano Pereira da Silva Gomes 48
19 55337 Fernando Oliveira de Araújo 48
20 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves 48
21 55335 Francisca Marcileide da Silva Fereira 48
22 51924 Francisco Cícero Martins da Rocha 56
23 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias 32
24 55333 Francisco Eliomar Melo 56
25 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira 64

26 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 48
27 39850 Helder das Chagas Vieira 56
28 12424 Irlene da Silva Xavier 32
29 39852 Israel Allen de Souza Girão 48
30 39854 Ítalo Oliveira Lima 64
31 39856 Ivan Fernandes de Oliveira Filho 56
32 47745 João Vicente Gonçalves de Lima 48
33 39864 Jafer Daltro Pompeu Júnior 32
34 15298 Joheldes Sousa da Silva 64
35 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento 64
36 12429 José Laércio Rocha Santos 56
37 55331 José Washington Loiola 64
38 55330 Josinaldo de Vasconcelos 56
39 13935 Karmem Desiree Pinheiro Martins 48
40 13946 Leonardo Araújo Magalhães 64
41 12436 Marcelo Araújo Fonteles 32
42 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 64
43 12440 Márcio Marley Rodrigues Gouveia 40
44 55329 Marcos Antônio Moreira do Nascimento 32
45 51935 Mieli de Goes Barros 24
46 51930 Miria Nascimento da Silva 48
47 13933 Mirislândia Salmito Campos 32
48 12444 Naiana Paula de Azevedo Pontes 24
49 51927 Patrícia Mara Dantas da Rocha 56
50 55342 Rafael Caminha Jerônimo 48
51 39874 Rogerson Heraclito Gomes Ferreira 40
52 55341 Rômulo Fernandes Lima 40
53 39876 Sidney Souza de Almeida 48
54 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos 24
55 55343 Thiago Coelho Costa 48
56 39878 Thiago Rômulo Lima Lucas 56
57 39879 Tiago Lacerda Maciel 56
58 15299 Tito Tavares Cavalcanti Júnior 56
59 55344 Thiago Marcolino Patrício de Oliveira 56
60 55345 Wesley José Pereira Rodrigues 56

PORTARIA Nº 27, de 02 de Maio de 2019. O PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER

Art. 2º CARLOS AUGUSTO
CAVALCANTE CUNHA - Presidente da Autarquia Municipal de
Trânsito. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº27/19 REFERENTE AO
SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO

no uso
de suas atribuições legais que lhe confere os arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459,
de 10 de Abril de 2002; ainda o art. 117 da Lei
Complementar Nº 01, de 23 de Dezembro de 2009, que dispõe sobre a
Gratificação por Serviço Extraordinário;

aos Agentes Municipais de Trânsito constantes do anexo
único, gratificação de 50% (cinqüenta por cento) em relação à hora para os
Serviços Extraordinários desempenhados durante o mês deAbril de 2019.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Nº Mat. Nome dos Servidores Horas extras
01 51934 Adaberon Martins Moreira 15
02 13953 Adriano Araújo Magalhães 15
03 39827 Alden Christian Pinheiro de Barros 15
04 39743 Alex Diniz Gonçalves Silva 15
05 12411 Anderson Forte de Menezes 15
06 12408 André do Nascimento Josino 35
07 12409 André Pinheiro de Lima 15
08 51933 Antonio Anderson Lopes Barreto 35
09 15301 Antonino da Silva Calisto Filho 15
10 39835 Carlos Fernandes Castro Silva 15
11 39839 Carlos Silva Correa 15
12 12415 César Pessoa de Aguiar 15
13 51926 Cícero Douglas Nascimento de Abreu 15
14 13948 Daniel Marcondes Araújo 15
15 39842 Darlan Luis Moreira da Costa 15
16 51931 Érico Gustavo Matias Gois 15
17 55338 Ermando Mesquita Soares 15
18 39845 Ezequiel da Silva Morais 15
19 51928 Fabiano Pereira da Silva Gomes 15
20 55337 Fernando Oliveira de Araújo 15
21 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves 15
22 12419 Francisco Djalma Santos da Silva 15
23 55335 Francisca Marcileide da Silva Ferreira 15
24 51924 Francisco Cícero Martins da Rocha 15
25 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias 15
26 55333 Francisco Eliomar Melo 15
27 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira 15
28 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 15
29 39850 Helder das Chagas Vieira 15
30 12424 Irlene da Silva Xavier 15
31 39852 Israel Allen de Souza Girão 15
32 39854 Ítalo Oliveira Lima 15
33 39856 Ivan Fernandes de Oliveira Filho 15
34 47745 João Vicente Gonçalves de Lima 15
35 15298 Joheldes Sousa da Silva 15
36 39864 Jafer Daltro Pompeu Júnior 15



37 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento 35
38 12429 José Laércio Rocha Santos 15
39 55331 José Washington Loiola 15
40 55330 Josinaldo de Vasconcelos 15
41 13935 Karmem Desiree Pinheiro Martins 15
42 13946 Leonardo Araújo Magalhães 15
43 12436 Marcelo Araújo Fonteles 15
44 55953 Maria Lucia da Costa Vale 15
45 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 15
46 12440 Márcio Marley Rodrigues Gouveia 15
47 55329 Marcos Antônio Moreira do Nascimento 15
48 51395 Mieli de Goes Barros 15
49 51930 Miria Nascimento da Silva 15
50 13933 Mirislândia Salmito Campos 15
51 12444 Naiana Paula de Azevedo Pontes 15

52 51932 Patrícia Henrique Mota 15
53 51927 Patrícia Mara Dantas da Rocha 15
54 55342 Rafael Caminha Jerônimo 15
55 39874 Rogerson Heraclito Gomes Ferreira 15
56 55341 Rômulo Fernandes Lima 15
57 39876 Sidney Souza de Almeida 15
58 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos 15
59 55343 Thiago Coelho Costa 15
60 39878 Thiago Rômulo Lima Lucas 15
61 39879 Tiago Lacerda Maciel 15
62 15299 Tito Tavares Cavalcanti Júnior 15
63 55345 Wesley José Pereira Rodrigues 15

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO.

2018.06.07.001-01
2018.06.07.001

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, §1º, inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 c/c

e suas alterações
posteriores VALOR DO CONTRATO: R$

; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

ASSINA PELA CONTRATADA:
ASSINA PELA CONTRATANTE:

FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS SILVA.
Francisco deAssis Medeiros Silva -

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO.

CONTRATANTE:

CONTRATADA
VALOR GLOBAL

PRAZO DE DURAÇÃO:

O(A) Secretaria de Patrimônio Serviços
Públicos e Transporte de Caucaia/CE torna público o extrato do Quarto Termo
Aditivo ao Contrato n° , resultante do(a) TOMADA DE
PREÇO n° : UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de
Patrimônio Serviços Públicos e Transporte; OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
DE ENGENHARIA CIVIL DE REFORMA DAS AGÊNCIAS DOS
CORREIOS COMUNITÁRIOS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

o artigo 65, inciso I, alínea “b” e seu §1º da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores e nas disposições contratuais

. 336.907,39(trezentos e trinta e seis
mil, novecentos e sete reais e trinta e nove centavos)

2601.24.722.0122.2.362, elemento de despesa
nº4.4.90.51.00; RAIMUNDO NONATO
MONTEIRO DO NASCIMENTO;

Caucaia-CE, 30 de abril de
2019. Ordenador de Despesas da Secretaria
de Patrimônio Serviços Públicos e Transporte.

A SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CAUCAIA TORNA
PÚBLICO O EXTRATO DO SEXTO ADITIVO AO CONTRATO Nº
2017.03.16.004, DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº
2017.03.16.004, CUJO OBJETO É SERVIÇO DE CONSULTORIA EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (REFERENTE AOS SISTEMAS
INFORMATIZADOS DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
EAGRÁRIO/MDSA) EASSESSORIATÉCNICAAEQUIPE DO CADASTRO
ÚNICO E PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA.
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

: FRANCISCO DAS CHAGAS GOMES LESSA – ME.
: R$ 14.625,00 (quatorze mil, seiscentos e vinte e cinco

reais). 26/03/2019 A 26/06/2019. CAUCAIA/CE, 26
DE MARÇO DE 2019. DANIELLE SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES -
ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIAS

EXTRATOS

PORTARIA Nº107/2019-CMC. A PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO,
1 – EXONERAR

ADNA OLIVEIRA DUARTE

no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento Interno); e,

os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da Lei Complementar
de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. a servidora

,do exercício das funções do cargo de provimento
R E S O L V E:

em Comissão de SímboloC-6, nomeada
pela Portaria nº011/2019-CMC, de 07jan19.

, aos30
de abril de 2019.

no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento Interno); e,

os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da Lei
Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009.

a servidora , do exercício
das funções do cargo de provimento em Comissão de

SímboloC-6, nomeada pela Portaria nº117/2018-CMC,
de 15fev18.

, aos30 de abril de 2019.

no uso de suas atribuições legais e regimentais
no que lhe confere o Art. 30, Inciso XXIX, da Resolução de nº 007/11, de 15 de
dezembro de 2011 (Regimento Interno), e; , o que dispõe o
Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal, oArt. 112, oArt. 113 e oArt. 118 da Lei
Orgânica Municipal; ,o que dispõe a Lei Complementar nº
01, de 23 de dezembro de 2009 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos da
Administração Direta e Indireta do Município de Caucaia); 1 -

, a contar de 01 de abril do corrente ano,
para o exercício das funções do cargo de

provimento em Comissão de , Símbolo C-
6, da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, de acordo com
a Lei nº 2.769/2017, de 09 de maio de 2017. 2 - Ordenar os efeitos financeiros do
presente Ato, retroagindo ao 1º dia deste mês, a ser custeado por dotação própria
consignada no orçamento vigente.

, aos02 de
maio de 2019.

ASSESSORA PARLAMENTAR IV,

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA
ANA NATECIA CAMPOS OLIVEIRA -

PORTARIA Nº108/2019-CMC. A PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA,

CONSIDERANDO,
1 –

EXONERAR REGINA CELIA ROCHA DA SILVA
ASSESSORA

PARLAMENTAR IV,
PAÇO DA

CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA ANA
NATECIA CAMPOS OLIVEIRA -

PORTARIA Nº 109/2019-CMC. A CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

NOMEAR VYTHORYA
JHENNYFER DA SILVA SALES,

ASSESSORA PARLAMENTAR IV

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA
ANANATECIACAMPOS OLIVEIRA-

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE

e CUMPRA-SE.

R E S O L V E:

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.

R E S O L V E:

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e

CUMPRA-SE.

Presidente da
Câmara Municipal de Caucaia.

Presidente da Câmara Municipal de
Caucaia.

Presidente da Câmara
Municipal de Caucaia.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N°:

Gelma Maria Leitão Barros - Controladora Geral do
Município.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N°:

Gelma Maria Leitão Barros - Controladora Geral do Município.

2019.01.02.71, ORIGEM:
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2018.12.20.002, CONTRATANTE:
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. CONTRATADA: THALITA
FERREIRA DE ALMEIDA. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS
FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS JUNTO AO PROGRAMA
DE APOIO À JUSTIÇA, DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE, PARA ATENDER O TERMO DE CONVÊNIO Nº 10/2017,
ASSINADO EM 17 DE FEVEREIRO DE 2017 COM O TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ OFERECENDO CONDIÇÕES
FAVORÁVEIS TANTO AO INTERESSE DA JUSTIÇA COMO DA
SOCIEDADE CAUCAIENSE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE
PROCESSO. VALOR TOTAL: R$ 10.260,00 (Dez Mil Duzentos e Sessenta
Reais). FUNDAMENTO LEGAL: Edital de Chamamento Público nº
2018.12.20.002 e Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VIGÊNCIA: 13
de maio de 2019 a 31 de dezembro de 2019. DATA DA ASSINATURA: 13 de
maio de 2019.

2019.01.02.69. ORIGEM:
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2018.12.20.002. CONTRATANTE:
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. CONTRATADO: RICARDO
MATEUS RODRIGUES GIRÃO. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE
PESSOAS FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS JUNTO AO
PROGRAMA DE APOIO À JUSTIÇA, DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE, PARA ATENDER O TERMO DE CONVÊNIO Nº 10/2017,
ASSINADO EM 17 DE FEVEREIRO DE 2017 COM O TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ OFERECENDO CONDIÇÕES
FAVORÁVEIS TANTO AO INTERESSE DA JUSTIÇA COMO DA
SOCIEDADE CAUCAIENSE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE
PROCESSO. VALOR TOTAL: R$ 10.800,00 (Dez Mil e Oitocentos Reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Edital de Chamamento Público nº 2018.12.20.002 e
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VIGÊNCIA: 02 de maio de 2019 a
31 de dezembro de 2019. DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE MAIO DE 2019 - ANO XVIII Nº 1693


